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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama na području 
braničevskog regiona bila je niža otkupna 
cena tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od 220 din/kg. 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona. Za razliku od njih, otkupna cena 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma. Priplodne krave SM rase bile 
su jeftinije u odnosu na prethodni period 
na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 

Pad prodajne cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma na 10 din/kg 
zabeležen je u nedelji za nama na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. 

Nešto slabija ponuda teladi SM i HF 
rase telesne mase do 160 kilograma na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Prodaja grla 
HF rase najčešće se odvijala po ceni od 

350 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena 
u odnosu na prethodni period. Kod teladi 
SM rase nije bilo promene i dominirao je 
iznos od 450 din/kg. 

Otkupna cena utovljenih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma i 
krava za klanje SM rase bila je viša u 
odnosu na protekli period u klanicama na 
području podunavskog regiona. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma i 
tovnih bikova teških preko 500 kilograma 
u klanicama na području pčinjskog 
regiona bila je 230 din/kg. 

Na ostalim stočnim pijacama i 
klanicama uključenih u projekat STIPS 
nije bilo značajnijih promena u odnosu na 
prethodni period.  
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Nastavljen je trend pada cena prasadi  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu evi-
dentiran je rast prodajnih cena jagnjadi i 
ovaca. Kod jagnjadi je dominirao iznos od 
300 din/kg, a kod ovaca 140 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog re-
giona takođe je došlo do rasta otkupnih 
cena jagnjadi i ovaca u odnosu na protekli 
period. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Loznici. 
Dominirao je iznos od 290 din/kg. 

Rast prodajne cene jagnjadi za-
beležen je na pijaci žive stoke u Vranju. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
280 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu su 
bila skuplja jagnjad i ovce u odnosu na 
prošli period. Otkupna cena jagnjadi bila 
je viša i u klanicama na području po-
dunavskog regiona.  

Reporter STIPS-a iz Zaječara za-
beležio je rast prodajne cene jagnjadi u 
odnosu na prethodni priod. Dominirao je 
iznos od 280 din/kg. 

Otkupne cena šilježadi i ovaca bile 
su niže u odnosu na predhodnu sedmicu u 
klanicama na području braničevskog re-
giona. Na sročnoj pijaci u Požarevcu ta-
kođe je zabeležen pad dominantne cene 
ovaca na 110 din/kg. 

Otkupna cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma i krmača za 
klanje bile su niže u klanicama na 
području južno-banatskog regiona. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu, takođe je 
zabeležen pad dominantne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležen je pad dominantne cene tovnih 
svinja na  130 din/kg. 

Niža cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma zabeležena je na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu. Dominirao 
je iznos od 170 din/kg. 

Pad dominantnih cena obe 
kategorije prasadi zabeležen je tokom 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Vranju. 

I na stočnoj pijaci u Smederevu 
reporter STIPS-a evidentirao je pad 
dominantnih cena obe kategorije prasadi.  

Krmače za klanje bile su jeftinije u 
nedelji za nama na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 110 din/
kg. U klanicama na području Raške niže 

su bile otkupne cene obe kategorije 
tovnih svinja. 

Pad dominantnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
krmača za klanje na stočnoj pijaci u 
Loznici. Za razliku od njih skuplja su bila 
prasad telesne mase do 15 kilograma u 
odnosu na  prethodni period. U klanicama 
na području mačvanskog regiona niže su 
bile otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, tovnih svinja 
teških od 80 do 120 kilograma i krmača 
za klanje. 

Zabeležen je pad otkupnih cena 
tovnih svinja u klanicama na području 
Beograda otkupljenih sa većih farmi u 
okolini grada. Na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na prethodni period.  

U klanicama na području južno-
bačkog regiona došlo je do rasta otkupnih 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 190 din/kg i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
165 din/kg. 

Rast dominantnih cena jagnjadi i ovaca 
na pijacama i u klanicama  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  8. - 14.10.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,93 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 3 3 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 ~ 1.8 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1 1.1 1.2 ~ 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 ~ 3.18

Svinje tovljennici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.4 2.35 2.4 2.3 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 3 ~ ~ 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 100 100 108

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ ~ 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1200 930

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad dominantne cene sojine sačme 
na 75 din/kg i suncokretove sačme na 35 
din/kg u odnosu na predhodni period 
zabeležen je u maloprodajnim objektima 
na području Beograda. Na pijaci u 
Obrenovcu su protekle nedelje bili skuplji 
stočno brašno, pšenica i stočni ječam 
upakovani u džakove. 

Na gazdinstvima u okolini Čačka 
zabeležen je pad dominantne cene 
lucerkinog sena u balama. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada skuplja je bila sojina sačma u 
odnosu na predhodni period. 

Reporter STIPS-a iz Loznice 
evidentirao je rast dominantnih cena 
stočnog ječma i pšenice upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma i 
lucerkinog sena u balama. Napijaci u 

ovom gradu su pored stočnog ječma i 
pšenice bili skuplji kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen  i stočno brašno. 

Pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma bila je jeftinija 
protekle nedelje na pijaci u Nišu. 
Dominirao je iznos od 22 din/kg. U 
silosima na području ovog grada došlo je 
do pada cene kukurua u odnosu na 
predhodni period. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pirota skuplji su bili 
suncokretova sačma, stočno brašno, a 
jeftiniji kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen. 

Na gazdinstvima u okolini 
Smedereva evidentiran je pad 
dominantne cene sojine sačme. Za razliku 
od njih skuplji su bili kukuruz, okrunjen, 

Sekretarijat za privredu grada Beograda je, zbog velikog interesovanja, produžio rok za 
dostavljanje prijava za javni poziv za dodelu podsticajnih sredstava u oblasti povrtarstva 
i voćarstva na teritoriji grada Beograda za 2015. godinu. Prijave će se, umesto do 16. 
oktobra, primati do 23. oktobra, do 15 časova, navodi se u saopštenju Sekretarijata za 
privredu. Prijave sa pratećom dokumentacijom se podnose lično na pisarnicu Gradske 
uprave Grada Beograda, Sekretarijata za privredu ili poštom. Više informacija 
zainteresovani mogu videti na zvaničnoj interenet prezentaciji Grada Beograda 
www.beograd.rs u delu pod nazivom Gradski oglasi, konkursi i tenderi. (Studio B)  
............................................................................................................................ 
Ove godine oboren je rekord sa tri miliona tona izvezenog kukuruza, oboreni su rekordi i 
u izvozu soje i suncokretovog ulja, ali to ne znači da nema problema, izjavio je pred-
sednik udruženja “Žita Srbije” Vukosav Saković. On je na poljoprivrednom forumu 
“Hrana za Evropu” u Subotici naveo da izvoznike koči način obračuna PDV-a. “Kod nas 
se porez naplaćuje kada se kupuje roba za izvoz, a vraća se izvoznicima 15 dana po 
ostvarenom izvozu. Međutim, kod žita se radi o terminskom trgovanju i kupovini robe 
nekoliko meseci unapred i taj način obračuna poreza smanjuje naš izvoz za negde oko 
20 odsto”, tvrdi Saković. On smatra da je Srbiji više deklarativno nego stvarno stalo do 
izvoza. (Tanjug)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  12. do 16. oktobra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Cene koje bi platili tržišni učesnici na strani ponude i ono što su tražili učesnici u berzanskom trgovanju 
na strani tražnje, odnosno njihova razlika, uz nepovoljne vremeske uslove su glavni razlozi manjeg broja 
ugovora tokom protekle nedelje. I pored toga, u odnosu na prethodnu nedelje, došlo je do rasta količinskog 
obima prometa za 17,50%, što iznosi 1.175  t. Finansijska vrednost prometa je iznosila 27.989.500,00 din, tj. za 
5,02% manje nego prošlo nedelje. 

 
Jesenja kiša koja se odužila predstavlja i dalje veoma otežavajući faktor za završetak berbe na poljima 

kukuruza. Kao i prethodne nedelje, odsustvo žetve, pa samim tim i sporije punjenje silosa, umanjuje pritisak na 
strani ponude. Karakteristično za ovo tržište je podatak da već treću nedelju za redom kukuruz nastavlja sa 
cenovnim rastom. Ugovorena cena kukuruza je iznosila 17,82 din/kg sa PDV-om (16,20 din/kg bez PDV-a), što 
je rast od 3,85% na nedeljnom nivou. S obzirom da su u proteklih nedelju dana cene žitarica na referentnim 
svetskim berzama beležile silazni trend, poboljšanje vremenskih uslova i nastavak žetve, uz cenovne kalkulacije 
u koje će se domaći izvoznici uklopiti, će predstavljati značajane cenovne faktore u predstojećem periodu. 

 
Najveće pojedinačno trgovanje se odnosilo na merkantilnu pšenicu. Ugovor se odnosio na pšenicu roda 

2014. godine sa pekarskim elementima kvaliteta, što je srazmerno uticalo i na znatno višu ugovorenu cenu. 
Ukupno prometovanih 1.000 tona hlebnog zrna je realizovano po 21,45 din/kg sa PDV-om (19,50 din bez PDV-
a). 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Pored gore navedenih žitarica, u berzanskom prometu su registrovani i ugovori na zrno soje. Gotovo svi 
ugovori su registrovani sa klauzolom povećane vlage do 14%. Prosečna cena ovako ugovorene soje je iznosila 
45,19 din/kg (41,08 din/kg bez PDV-a). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 50 17,82 50 17,82 +3,85% 

Pšenica, rod 2015. – 
pekarski elementi 
kvaliteta 

1.000 21,45 1.000 21,45 - 

Soja, rod 2015. 
vlaga do 14% 125 44,99-45,98 125 44,99-45,98 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 
  

   Rast cene kukuruza se odrazio i na berzanski indeks. Na dan 16.10. PRODEX je iznosio 205,53 
indeksnih poena, što je u odnosu na prošli petak rast za 1,13 indeksnih poena  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  187,10 $/t 190,70 $/t 190,70 $/t 186,74 $/t 184,60 $/t 

Kukuruz  150,62 $/t 151,33 $/t 151,33 $/t 149,21 $/t 147,79 $/t 
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 Prema podacima centra za klimatske prognoze, postoji verovatnoća od 90% da će se uticaj EL Nino-a, 
nastaviti do kraja godine, a čak 85% da će se fenomen nastaviti i početkom sledeće. U Centralnoj Americi, El 
Nino je izazvao velike suše u suvom koridoru, koji je trebalo da dobija kišu od maja meseca, i tako ozbiljno 
uticao na poljoprivredu i stočarstvo u toj oblasti kao i na bezbednost hrane za oko 2.5 miliona ljudi. Vrednosti 
roba su od sredine nedelje na američkim berzama počele da padaju, usled dobrog napretka jesenjih radovai 
povoljnih klimatskih uslova.  
 Pšenica sa decembarskom isporukom je na samom kraju nedelje prometovana po ceni koja je za 1,76% 
niža u odnosu na prošlu nedelju, dok je kukuruz, takođe sa isporukom u decembru jeftiniji za 4,04%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov 15  325,41 $/t 335,84 $/t 335,84 $/t 334,52 $/t 332,61 $/t 
Sojina sačma, okt 15  306,90 $/t 320,70 $/t 320,70 $/t 315,80 $/t 314,00 $/t 

Usled velikih izvoznih aktivnosti, pre svega ka Kini, cena američkog fjučersa na soju u toku protekle 
nedelje zabeležila je značajan skok. Na skok cene je uticalo i veoma suvo vreme u jednom delu Brazila, kao i 
obimne padavine na jugu ove zemlje, koje će negativno uticati na setvu. 

U odnosu na kraj prošle nedelje fjučers na soju je skuplji za 2,72%, dok je novi decembarski fjučers na 
sojinu sačmu skuplji za 3,19% 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 154,85 EUR/t (futures dec 15) 150,01 EUR/t (futures nov 15) 

EURONEXT PARIZ 177,50 EUR/t (futures dec 15)  161,25 EUR/t (futures nov 15) 

 U Parizu je pšenica u poslednjih nedelju dana jeftinija za 0,84%, a kukuruz za 2,57%, dok je pšenica u 
Budimpešti u odnosu na kraj prošle nedelje skuplja za 0,80%, a kukuruz za 2,12%. 
 


